
EM/NS Determina n.204 -2022 del 04/10/2022 Pagina 1 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE  N° 204 - 2022 DEL  04/10/2022 

 
 

OGGETTO: Canone Mandato Informatico anno 2022 - CIG ZB637F32E0 

Il Commissario Straordinario 

 

 

VISTO l’art. 1 della L. R. 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo per le 

erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato dall’art. 12 della 

L. R. 35/2006 e successivamente con l’art. 10 della L. R. 9/2007, che prevede l’istituzione dell’Agenzia 

Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura;  

 

VISTO il Decreto Mipaaf  prot. n. 16 del 02/01/2008 che prevede il subentro di ARPEA 

nell’espletamento dell’attività di organismo pagatore  nella regione Piemonte alla Finpiemonte S.p.A.; 

 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con DGR 18-346 del 04/10/2019; 

VISTA  la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i poteri che lo 

Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) prevede siano 

assegnati al Direttore; 



EM/NS Determina n.204 -2022 del 04/10/2022 Pagina 2 

         VISTA la DGR n. 12-4814 del 25/03/2022 e la DGR n 14-5237 del 21/06/2022 che hanno 

prorogato il suddetto incarico; 

         RICHIAMATA la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del 

Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

 

Dato atto che il Reg. (CE) n. 907/2014 della Commissione e che integra il Reg. (CE) 

n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, per quanto riguarda il riconoscimento degli 

organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR, prevede, tra 

l’altro, che l’Organismo Pagatore adotti le necessarie procedure per garantire che i pagamenti siano 

versati esclusivamente sul conto del richiedente a mezzo dell’istituto tesoriere dell’organismo pagatore, 

entro 5 (cinque) giorni lavorativi dalla data di imputazione a carico del FEAGA o del FEASR; 

 

Tenuto conto che è stato individuato nel Mandato Informatico con firma digitale uno strumento 

preordinato alla corretta gestione dei pagamenti e degli incassi in una logica rispondente ai principi di 

semplificazione amministrativa, di efficienza e sicurezza del sistema dei pagamenti; 

 

Richiamata la determinazione n. 189 del 21 giugno 2018 del Settore “Contratti – persone 

giuridiche – espropri – usi civici” della Regione Piemonte, con la quale si è proceduto 

all’aggiudicazione definitiva del Servizio di Tesoreria alla Unicredit Banca Spa e vista la nota 

protocollo n.41209/A1102A del 26/06/2018 della Regione Piemonte, con la quale è stata comunicata la 

sottoscrizione del contratto per il periodo 01/07/2018 – 31/12/2022; 

 

Preso atto dell’offerta prot. n.711 del 15 dicembre 2008 presentata da Unicredit Banca per 

l’attivazione del servizio di Mandato Informatico, che ha comportato un costo di start up pari a € 

13.000,00 + I.V.A. 20% già corrisposto, e un canone annuo a partire dall’anno 2010, pari a € 5.000,00 + 

I.V.A. per ogni anno;   

 

Vista la lettera protocollo Arpea n. 6284 del 03 luglio 2018, indirizzata al Settore Ragioneria 

della Regione Piemonte, con la quale si chiedeva di poter aderire alla nuova convenzione per il Servizio 

di Tesoreria anni 2018/2022; 

 

Preso atto dell’accettazione da parte di Unicredit Spa del Servizio di Tesoreria e dell’estensione 

agli enti legittimati; 



EM/NS Determina n.204 -2022 del 04/10/2022 Pagina 3 

 

Ritenuto quindi necessario per l’anno 2022 dare adeguata copertura alla spesa relativa 

all’utilizzo del Mandato Informatico dell’Agenzia;  

 

Dato atto che le spese sopramenzionate trovano copertura per l’anno 2022 sul capitolo 1320 

“Interessi passivi ed oneri bancari vari” del Bilancio Previsionale 2022-2024; 

 

     D E T E R M I N A 

 

- di impegnare, per l’anno 2022, la somma di € 6.100,00 (€ 5.000,00+IVA 22%) a valere sul capitolo 

1320 “Interessi passivi ed oneri bancari vari” U.1.03.02.17.002 del Bilancio di Previsione per 

l’anno 2022-2024 a favore della Tesoreria Unicredit Banca Spa P.IVA 00348170101; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della fattura a seguito di regolare prestazione del 

servizio. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Piera Martina 


